
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 31/2014 – 13 de fevereiro de 2014 
 

1/4 

Ocorrência: INCETINVO À QUALIFICAÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

LUIZ BOMFIM RIBEIRO NUGEAQD 31/01/2014 PROCESSO 23007.001559/2014-04 DEFERIDO 

DENISE LEMOS GARCIA NUPROC 29/01/2014 PROCESSO 23007.001392/2014-73 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

FÁBIO DE JESUS DOS SANTOS NUBIBIS-CFP 
01/08/2001 a 10/01/2007 - ATENTO BRASIL S/A; 

12/08/2008 a 29/09/2011 - VITORIA DA CONQUISTA PREFEITURA; 
10/10/2011 a 01/01/2013 – UEFS. 

PROCESSO 23007.001421/2014-05 DEFERIDO 

FÁBIO ANDRADE GOMES NUBIBIS-CAHL 

30/10/2007 a 08/02/2008 - INFOTEC CONSULTORIA; 
01/05/2008 a 31/05/2008 – AUTÔNOMO; 
01/07/2008 a 08/07/2008 – AUTÔNOMO; 

09/07/2008 a 01/09/2009 - CENTRO DE ESTUDO DE AÇÃO SOCIAL; 
01/10/2009 a 22/11/2009 – AUTÔNOMO; 

23/11/2009 a 13/03/2011 - WORKTIME ASSESSORIA; 
14/03/2011 a 31/10/2012 - INICIATIVA PUBLICA. 

PROCESSO 23007.001419/2014-28 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

EDUARDO SENA DA COSTA NUAPAD-CFP 05/09/2013 a 17/10/2013 PROCESSO 23007.001325/2014-59 DEFERIDO 

  



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 31/2014 – 13 de fevereiro de 2014 
 

2/4 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função substituída 

EVANEYDE DOS SANTOS SOUZA NUGASST 06/01/2014 a 19/01/2014 PROCESSO 23007.002268/2014-25 DEFERIDO CD-0004 

 
PORTARIAS DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com os artigos 143 a 153 do Regime Jurídico dos Fun-
cionários Públicos da União, resolve: 
 
Nº 84 – Constituir uma comissão de sindicância, composta 
pelos servidores: Leonardo José Cavalcante Pontes, Mat. 
Siape nº 1654376, Leila Seles Silva Lima, Mat. Siape nº 
1761308 e Josemary Pereira Santana, Mat Siape nº 1752834, 
para, sob a presidência do primeiro, num prazo de 30 dias, dar 
continuidade às apurações da portaria nº 853/2013 que pre-
tendia investigar os fatos que constam no processo nº 23007. 
005974/2013-48. 
 
Nº 85 – Reinstaurar Processo Administrativo Disciplinar, com-
posta pelos servidores: Leonardo José Cavalcante Pontes, 
Mat. Siape nº 1654376, Murilo Santos Cerqueira, Mat. Siape 
nº 1652856 e Josemary Pereira Santana, Mat Siape nº 
1752834, para, sob a presidência do primeiro, num prazo de 
60 dias, dar continuidade às apurações da portaria nº 
610/2013 que pretendia investigar os fatos que constam no 
processo nº 23007. 012807/2013- 53. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

 
 

PORTARIAS DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Nº 089 – Interromper, a partir de 22/01/2014, as férias da 
servidora Alessandra Queiroz de Almeida, matrícula SIAPE nº 
1611553, programada para usufruir no período de 06/01/2014 
a 04/02/2014 (30 dias), reprogramando para reiniciar a partir 
do dia 15/09/2014, por necessidade imperiosa do serviço, de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei n° 8.112/90. 
 
Nº 090 – Interromper, a partir de 10/01/2014, as férias do 
servidor Jadmilson da Cruz Dias, matrícula SIAPE nº 1753005, 
programada para usufruir no período de 06/01 a 31/01/2014 
(26 dias), reprogramando para reiniciar a partir do dia 
05/05/2014, por necessidade imperiosa do serviço, de acordo 
com o previsto no Art. 80 da Lei n° 8.112/90. 
 
Nº 090 – Interromper, a partir de 24/01/2014, as férias do 
servidor Diógenes Rodrigo de Andrade Souza, matrícula SIAPE 
nº 0283536, programada para usufruir no período de 02/01 a 
31/01/2014 (30 dias), reprogramando para reiniciar a partir do 
dia 05/02/2014, por necessidade imperiosa do serviço, de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei n° 8.112/90. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

 

PORTARIA Nº 095, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Alterar a estrutura da Unidade Organizacional abaixo relacio-
nada:  
No âmbito do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Bio-
lógicas:  
- Alterar a subordinação hierárquica da seguinte unidade, que 
passa a estar vinculada ao Núcleo de Apoio Acadêmico:  
- 433 - Núcleo de Apoio aos Estágios do CCAAB. 

 
Paulo Gabriel Soledade Nacif 

 
PORTARIA Nº 112, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSAOL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
 
I - LOCALIZAR a servidora Ana Flavia Gottschall de Almeida, 
para exercer suas atividades funcionais no Laboratório de 
Doenças Infecciosas do Núcleo de Apoio Técnico Específico – 
095, área(s) considerada(s) insalubre(s), conforme Laudo de 
Avaliação Ambiental/2011 desta Universidade, Campus Cruz 
das Almas.  
II - CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÉDIO.  



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 31/2014 – 13 de fevereiro de 2014 
 

3/4 

lII - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

Wagner Tavares da Sivla 
Pró-Reitor em exercício 

 
PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSAOL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
 
Nº 118 - Conceder progressão por mérito à servidora MARIA-
APARECIDA PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE 287301, ocu-
pante do cargo de Contínuo, Classe C, Padrão Anterior 413, 
para Classe C, Padrão Atual 414, a partir de 18 de janeiro de 
2014. 
 
Nº 119 - Conceder progressão por mérito à servidora ALES-
SANDRA QUEIROZ DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE 1611553, 
ocupante do cargo de Pedagogo - Área, Classe E, Padrão Ante-
rior 304, para Classe E, Padrão Atual 305, a partir de 19 de 
fevereiro de 2014. 
 
Nº 120 - Conceder progressão por mérito à servidora ALZIRA 
DIAS DE SOUSA, Matrícula SIAPE 45383, ocupante do cargo de 
Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Padrão Anterior 
415, para Classe E, Padrão Atual 416, a partir de 21 de feverei-
ro de 2014. 
 
Nº 121 - Conceder progressão por mérito à servidora ANA 
RITA SILVA LIMA RIBEIRO, Matrícula SIAPE 1039552, ocupante 
do cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, Padrão Ante-
rior 411, para Classe C, Padrão Atual 412, a partir de 04 de 
fevereiro de 2014. 

Nº 122 - Conceder progressão por mérito à servidora ANGELA 
CRISTINA DE OLIVEIRA LIMA, Matrícula SIAPE 1847366, ocu-
pante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Pa-
drão Anterior 202, para Classe D, Padrão Atual 203, a partir de 
17 de fevereiro de 2014. 
 
Nº 123 - Conceder progressão por mérito ao servidor ANTO-
NIO JOSE SALES DE SOUZA, Matrícula SIAPE 1839639, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
Anterior 202, para Classe D, Padrão Atual 203, a partir de 01 
de fevereiro de 2014. 
 
Nº 124 - Conceder progressão por mérito ao servidor EVANIL-
DO SILVA DE ARAUJO, Matrícula SIAPE 1838429, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão Ante-
rior 302, para Classe D, Padrão Atual 303, a partir de 01 de 
fevereiro de 2014. 
 
Nº 125 - Conceder progressão por mérito ao servidor GERAL-
DO PEREIRA DO NASCIMENTO NETO, Matrícula SIAPE 
1837797, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão Anterior 202, para Classe D, Padrão Atual 
203, a partir de 01 de fevereiro de 2014. 
 
Nº 126 - Conceder progressão por mérito à servidora JAMILE 
MACHADO DA FRANÇA SATURNINO, Matrícula SIAPE 1847336, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
Classe E, Padrão Anterior 202, para Classe E, Padrão Atual 203, 
a partir de 03 de fevereiro de 2014. 
 
Nº 127 - Conceder progressão por mérito ao servidor JOBSON 
DOS SANTOS MERCÊS, Matrícula SIAPE 1847364, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão Ante-

rior 202, para Classe D, Padrão Atual 203, a partir de 21 de 
fevereiro de 2014. 
 
Nº 128 - Conceder progressão por mérito à servidora JULIANA 
ROCHA SAMPAIO, Matrícula SIAPE 2593720, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão Ante-
rior 202, para Classe D, Padrão Atual 203, a partir de 01 de 
fevereiro de 2014. 
 
Nº 129 - Conceder progressão por mérito à servidora KAREEN 
EDWIGES TRINDADE MENDES COUTO, Matrícula SIAPE 
1841392, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão Anterior 202, para Classe D, Padrão Atual 
203, a partir de 08 de fevereiro de 2014. 
 
Nº 130 - Conceder progressão por mérito ao servidor MOACIR 
DOS SANTOS DIAS, Matrícula SIAPE 1841412, ocupante do 
cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Padrão Ante-
rior 302, para Classe D, Padrão Atual 303, a partir de 02 de 
fevereiro de 2014. 
 
Nº 131 - Conceder progressão por mérito ao servidor RAFAEL 
LIMA SILVA SOARES, Matrícula SIAPE 1850158, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão Ante-
rior 202, para Classe D, Padrão Atual 203, a partir de 21 de 
fevereiro de 2014. 
 
Nº 132 - Conceder progressão por mérito ao servidor ROBSON 
COSTA MAGALHÃES, Matrícula SIAPE 1846245, ocupante do 
cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Padrão Ante-
rior 202, para Classe D, Padrão Atual 203, a partir de 14 de 
fevereiro de 2014. 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 31/2014 – 13 de fevereiro de 2014 
 

4/4 

Nº 133 - Conceder progressão por mérito à servidora TAIS 
CORDEIRO CAMPOS, Matrícula SIAPE 1839635, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão Ante-
rior 202, para Classe D, Padrão Atual 203, a partir de 01 de 
fevereiro de 2014. 
 
Nº 134 - Conceder progressão por mérito à servidora TATIANE 
DANTAS SILVA, Matrícula SIAPE 1837765, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, Classe D, Padrão Anterior 
302, para Classe D, Padrão Atual 303, a partir de 01 de feverei-
ro de 2014. 
 

Wagner Tavares da Silva 
Pró-Reitor em exercício 

 
PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 

 
Nº 097 - Art. 1º° - Alterar a estrutura da Unidade Organizacio-
nal abaixo relacionada:  
No âmbito da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal:  
Extinguir o Núcleo de Gestão de Avaliação de Desempenho, 
FG-0001, subordinado à Coordenadoria de Desenvolvimento 
de Pessoal.  
- Alterar a nomenclatura do Núcleo de Gestão de Capacitação 
para Núcleo de Gestão de Avaliação e Capacitação - NUGAC  
- Criar Assistência de Controle e Planejamento da CDP, FG-
0001, subordinado a Coordenadoria de Desenvolvimento de 
Pessoal.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

 

Nº 101 - Interromper, a partir do dia 27 de janeiro do ano em 
curso, as férias da servidora SUELI MENEZES RODRIGUES, ma-
trícula SIAPE nº 2572048, programadas para usufruir no perío-
do de 20/01 a 08/02/2014, reprogramando os dias restantes 
para iniciar a partir de 07/02/2014, por necessidade imperiosa 
de serviço. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 


